
UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1540 del 09/11/2021

Oggetto: CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA DI  PARMA ALLA REALIZZAZIONE DEGLI  OBIETTIVI  DI 

FINANZA PUBBLICA 2021

IL DIRIGENTE

VISTI:

l'art.107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

DATO ATTO CHE: 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2 023 è stato approvato con atto di   
Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;
 
- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;
 
Il Piano Eesecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.21;

il Rendiconto della gestione 2020 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n 12 del 

29.04.21  immediatamente eseguibile;

RICHIAMATO:

Determina n. 1540 del 09/11/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



l’art. 4, c. 6bis del DL 210/2015 convertito dalla L 21/2016, così come modificato dall’art 1, c 896 
della L 145/2018, il quale prevede che, dall’anno 2016 sono confermate le modalità di riparto del  
Fondo Sperimentale di Riequilibrio a favore delle province ricadenti nei territori delle regioni a 
statuto ordinario, già adottate con il decreto del 4 maggio 2012 e che alla ricognizione delle risorse 
da ripartire e attribuire si provvede annualmente con decreto del Ministero dell’Interno di concerto 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

l’articolo 1,  c.  418 della  L 190 del  2014 che prevede che le province e le città  metropolitane 
concorrono al contenimento della spesa pubblica attraverso una riduzione della spesa corrente di 
€  3.000 milioni  di  euro  a  decorrere  dall’anno 2017,  ripartiti  nelle  misure  del  90% fra  gli  enti 
appartenenti alle regioni a statuto ordinario e del restante 10% fra gli enti della Regione siciliana e 
della regione Sardegna;

l'art. 19 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 89 del 
2014,  che,  dopo  il  comma  150,  dell'art.  1,  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  in  materia  di 
riorganizzazione delle Province, aggiunge il comma 150-bis, prevedendo che le province e le citta' 
metropolitane assicurano un ulteriore contributo alla finanza pubblica per un importo pari ad 69 
milioni di euro a decorrere dall’anno 2016; 

CONSIDERATO:

il  decreto del 08/03/2021 del Ministero dell'Interno, di concerto con il  Ministero dell'Economia e 
delle  Finanze,  concernente  la  ripartizione  del  Fondo  sperimentale  di  riequilibrio  delle  Città 
Metropolitane e delle Province ricomprese nelle Regioni a statuto ordinario per l'anno 2021 e i 
trasferimenti erariali della Provincia di Parma per l’anno 2021 pubblicati sul sito Finanza Locale del 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali; che le fonti citate stabiliscono un concorso per la 
Provincia di Parma pari ad € 1.592.306,57;

la riduzione del fondo ex Ages di cui all’art. 7 c. 31 sexies del D.L. 78/2010 per euro 18.758,20

che è necessario prevedere un’integrazione del fondo sperimentale di riequilibrio collegata al DM 
del Ministero dell’Interno del 09/04/2020 per € 19.943,65;

che l’art. 16, comma 2, del DL 50/2017 convertito in legge 96/2017, ha ripartito il contributo alla  
finanza pubblica posto a carico delle Province ai sensi dell’art. 1, c. 418 della L. 190/2014, pari a € 
22.210.180,82 per la Provincia di  Parma. Che il  riparto è stato confermato dalla  Circolare del 
Ministero dell’Interno n 17 del 09/04/2021.
Il presente taglio è stato mitigato dalle disposizioni previste da:
la Legge di Stabilità 2017 (L. 232/16), che al comma 439 dell’art 1, istituisce un fondo da ripartire 
per interventi a favore degli enti territoriali che sulla base della Circolare del Ministero dell’Interno 
n 17 del 9/04/2021 per la Provincia di Parma è quantificato in € 7.418.969,19;
la  Legge  di  Stabilità  2016  (L  208/2015),  che  al  c  754  dell’art  1,  prevede  un  contributo  di  
complessivi  €  220 milioni  a favore delle province,  che sulla  base della  Circolare del  Ministero 
dell’Interno n 17 del 9/04/2021, per la Provincia di Parma è quantificato in € 2.149.075,48;
l’art 20, c 1 del DL 50/2017, convertito in legge 96/2017 che prevede un contributo per l’esercizio 
delle funzioni fondamentali di complessivi € 80 milioni a favore delle province, che sulla base della 
Circolare del Ministero dell’Interno n 17 del 9/04/2021 per la Provincia di Parma è quantificato in € 
1.146.173,59;
l’Art. 1 c. 838 della legge di Bilancio 205/2017 prevede un contributo a partire dall’anno 2020 di 
euro 1.002.901,89;  
L’art 1, c 839 della L 205/2017 e l’art 7 del DPCM 10/03/2017 prevedono che gli enti non iscrivono 
in entrata le somme relative ai contributi di cui ai punti precedenti ma iscrivono in spesa il concorso 
alla finanza pubblica di  cui  al  citato articolo 1, c 418 della L 190/2014,  al  netto di  un importo 
corrispondente alla somma dei contributi stessi.

Determina n. 1540 del 09/11/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Pertanto, dalla differenza tra il taglio previsto dalla L 190/2014 e la somma dei contributi assegnati 
si ricava l’onere a carico della Provincia di Parma per l’anno 2021, iscritto nel bilancio di previsione 
2021 – 2023, annualità 2021, pari ad € 10.493.060,67;

il  decreto  del  18  novembre  2016  del  Ministero  dell'Interno,  di  concerto  con  il  Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, concernente la ripartizione del contributo alla finanza pubblica a 
seguito della riduzione dei costi della politica per la gratuità delle attività svolte dai componenti 
degli organi delle Province, ai sensi dell’art. 150bis della L. 56 del 2014;

 che il citato decreto prevede un contributo a carico della Provincia di Parma pari ad € 738.558,72; 
contributo confermato dalla Circolare del Ministero dell’Interno n 17 del 9/04/2021;

che pertanto complessivamente la somma dovuta dalla Provincia di Parma a titolo di riversamento 
allo Stato per contribuire alla finanza pubblica, ammonta, per l'esercizio 2021, ad € 12.862.627,81 ;

DATO ATTO CHE:

il  DM 4/5/12,  l’art.  47  del  DL n.  66/2014,  il  Decreto Mef  5/7/2016 prevedono che le  province 
provvedano a versare il  contributo alla finanza pubblica ad un apposito capitolo di  entrata del 
bilancio  dello  Stato  e  contestualmente  dispongono  che,  in  caso  di  mancato  versamento  del 
contributo,  sulla  base  dei  dati  comunicati  dal  Ministero  dell’Interno,  l’Agenzia  delle  Entrate, 
attraverso la struttura di gestione di cui all’art. 22, c. 3 del D. Lgs. 241/1997, provvede al recupero 
delle predette somme nei confronti delle città metropolitane e delle province interessate, a valere 
sui  versamenti  dell’imposta  sulle  assicurazioni  contro  la  responsabilità  civile  derivante  dalla 
circolazione dei  veicoli  a  motore,  esclusi  i  ciclomotori,  di  cui  all’art.  60  del  D.  Lgs.  446/1997, 
riscossa tramite modello F24,  all’atto del  riversamento del  relativo gettito  alle stesse province, 
nonché, per il contributo di cui alla L. 190/2014, eventualmente anche sui versamenti dell’imposta 
provinciale di trascrizione di cui all’art. 56 del D. Lgs. 446/1997;

di dare atto che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di  impegnare  l’importo  di  €  €  12.862.627,81 al  capitolo  504500114000  Gestione  finanziaria  – 
Riversamento allo Stato del bilancio di previsione 2021– 2023, annualità 2021;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di provvedere, in sede di trattenuta da parte dell’Agenzia delle Entrate, alle conseguenti scritture 
contabili a regolarizzazione delle medesime, disposte dal DM 4/5/12, dall’art. 47 del DL n. 66/2014, 
dal DM 4/7/2016, a valere su:
 il capitolo 66000000000 IMPOSTA PROV.LE SULLE ISCRIZIONI E TRASCRIZIONI DEL PRA, 
Titolo  1,  Tipologia  101  Imposte,  tasse  e  proventi  assimilati,  Codice  Bilancio  E.1.01.01.40.001 
Imposta  di  iscrizione  al  pubblico  registro  automobilistico  (PRA)  riscossa  a  seguito  dell'attività 
ordinaria di gestione del bilancio 2021– 2023, annualità 2021;

Determina n. 1540 del 09/11/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



il capitolo 850000000000 IMPOSTA PROV.LE SULLE ASSICURAZIONI PER RESPONSABILITA' 
CIVILE  CONDUZIONE  VEICOLI,  Titolo  1,  Tipologia  101  Imposte,  tasse  e  proventi  assimilati, 
Codice  Bilancio  E.1.01.01.39.001  Imposta  sulle  assicurazioni  RC  auto  riscossa  a  seguito 
dell'attività ordinaria di gestione, del Bilancio 2021 – 2023, annualità 2021;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1540 del 09/11/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3850 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 504500114000 / 0 Impegno 1291 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 12.862.627,81

GESTIONE FINANZIARIA Riversamento
Stato

04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101001 - Trasferimenti correnti a Ministeri

Totale Impegni 12.862.627,81

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1540 / 2021 

Proposta n. 3850/2021

Oggetto:   CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA DI PARMA ALLA REALIZZAZIONE DEGLI 
OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA 2021 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 504500114000/0 - MINISTERO DELL'INTERNO CONTRIBUTO ALLA FINANZA PUBBLICA ANNO 
2021 ( REGOLARIZZAZIONE) 
Cod.V Livello 1040101001 
 - Impegno n.1291/2021 – euro €12.862.627,81 
----

Parma, lì 10/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


